6872  Diário da República, 2.ª série — N.º 55 — 19 de março de 2015

PARTE E

 UNIVERSIDADE DOS AÇORES
Despacho (extrato) n.º 2849/2015

Por despacho do Reitor da Universidade dos Açores de 11 de setem-
bro de 2014:

Foi autorizada a celebração do contrato de trabalho em funções públi-
cas a termo resolutivo certo do Licenciado Rui Manuel Lemos Betten-
court para exercer as funções de Assistente Convidado a tempo parcial,
com 50 % da remuneração, por 6 meses, com inicio a 15 de setembro
de 2014 cessando a 14 de março de 2015.

27 de fevereiro de 2015. — A Administradora, Margarida Maria
Pinto Queirós Ataíde Almeida Santana.

208472141

 UNIVERSIDADE DO ALGARVE
Aviso (extrato) n.º 2952/2015

Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que José Joaquim dos
Reis Leite Pereira, Professor Auxiliar Convidado da Universidade do
Algarve, cessa funções por motivo de aposentação, com efeitos a 01
de março de 2015.

24 de fevereiro de 2015. — A Diretora dos Serviços de Recursos
Humanos, Sílvia Cabrita.

208472158

 Contrato (extrato) n.º 177/2015
Por despacho do Reitor da Universidade do Algarve de 29 de agosto

de 2014 foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a
termo resolutivo certo com a Licenciada Alexandra Maria Monteiro
Conceição Silva, na categoria de assistente convidada, em regime de
acumulação a 15 %, para a Escola Superior de Saúde da Universidade
do Algarve, no período de 01 de setembro de 2014 a 28 de fevereiro de
2015, auferindo o vencimento correspondente ao escalão 1, índice 100
da tabela remuneratória dos docentes do ensino superior politécnico.

01/09/2014. — A Diretora dos Serviços de Recursos Humanos, Sílvia
Cabrita.

208472222

 Contrato (extrato) n.º 178/2015
Por despacho do Reitor da Universidade do Algarve de 29 de agosto

de 2014 foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a
termo resolutivo certo com o Licenciado João Manuel Fernandes de Brito
Camacho, na categoria de professor adjunto convidado, em regime de
acumulação a 15%, para a Escola Superior de Saúde da Universidade
do Algarve, no período de 01 de setembro de 2014 a 28 de fevereiro de
2015, auferindo o vencimento correspondente ao escalão 1, índice 185
da tabela remuneratória dos docentes do ensino superior politécnico.

01/09/2014. — A Diretora dos Serviços de Recursos Humanos, Sílvia
Cabrita.

208472206

 Contrato (extrato) n.º 179/2015
Por despacho do Reitor da Universidade do Algarve de 29 de agosto

de 2014 foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a
termo resolutivo certo com o Licenciado Carlos Manuel Varela Gordi-
nho, na categoria de assistente convidado, em regime de tempo parcial
a 35 %, para a Escola Superior de Educação e Comunicação da Uni-
versidade do Algarve, no período de 01 de setembro de 2014 a 31 de
janeiro de 2015, auferindo o vencimento correspondente ao escalão 1,
índice 100 da tabela remuneratória dos docentes do ensino superior
politécnico.

01/09/2014. — A Diretora dos Serviços de Recursos Humanos, Sílvia
Cabrita.

208472182

 Contrato (extrato) n.º 180/2015
Por despacho do Reitor da Universidade do Algarve de 22 de julho de

2014 foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a termo
resolutivo certo com a Mestre Ana Bárbara Malta da Costa Lapa, na

categoria de assistente convidada, em regime de acumulação a 30 %, para
a Escola Superior de Saúde da Universidade do Algarve, no período de
02 de setembro de 2014 a 01 de março de 2015, auferindo o vencimento
correspondente ao escalão 1, índice 135 da tabela remuneratória dos
docentes do ensino superior politécnico.

02/09/2014. — A Diretora dos Serviços de Recursos Humanos, Sílvia
Cabrita.

208472255

 Contrato (extrato) n.º 181/2015
Por despacho do Reitor da Universidade do Algarve de 17 de outubro

de 2014 foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a termo
resolutivo certo com a Doutora Maria Llanes Estrada, na categoria de
professora auxiliar convidada, em regime de tempo parcial a 50 %, para
o Departamento de Ciências Biomédicas e Medicina da Universidade
do Algarve, no período de 1 de dezembro de 2014 a 30 de novembro de
2015, auferindo o vencimento correspondente ao escalão 1, índice 195
da tabela remuneratória dos docentes do ensino superior universitário.

1 de dezembro de 2014. — A Diretora dos Serviços de Recursos
Humanos, Sílvia Cabrita.

208471883

 Contrato (extrato) n.º 182/2015
Por despacho do Reitor da Universidade do Algarve de 3 de fevereiro

de 2015 foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a termo
resolutivo certo com a mestre Ana Lúcia Bento da Cruz, na categoria
de assistente convidada, em regime de tempo parcial a 15 %, para a
Escola Superior de Saúde da Universidade do Algarve, no período de 3
de fevereiro de 2015 a 2 de fevereiro de 2016, auferindo o vencimento
correspondente ao escalão 1, índice 100 da tabela remuneratória dos
docentes do ensino superior politécnico.

6 de fevereiro de 2015. — A Diretora de Serviços de Recursos Hu-
manos, Sílvia Cabrita.

208471915

 Contrato (extrato) n.º 183/2015
Por despacho de 9 de fevereiro de 2015 da Vice -reitora, em substi-

tuição do Reitor da Universidade do Algarve, foi autorizado o contrato
de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo com o licen-
ciado Ricardo Cardoso Baptista, na categoria de assistente convidado,
em regime de tempo parcial a 50 %, para a Escola Superior de Gestão,
Hotelaria e Turismo da Universidade do Algarve, no período de 10
de fevereiro de 2015 a 31 de julho de 2015, auferindo o vencimento
correspondente ao escalão 1, índice 100 da tabela remuneratória dos
docentes do ensino superior politécnico.

23 de fevereiro de 2015. — A Diretora de Serviços de Recursos
Humanos, Sílvia Cabrita.

208471923

 UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR

Despacho (extrato) n.º 2850/2015
Por despacho de 25 de fevereiro, do Reitor da Universidade da Beira

Interior, foi autorizada a celebração de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, em regime de tempo integral e dedi-
cação exclusiva, em período experimental, com duração de cinco anos,
ao Doutor Francisco Alexandre Lopes Figueiredo Merino, na categoria
de Professor Auxiliar, para o exercício de funções no Departamento
de Comunicação e Artes, da Faculdade de Artes e Letras, da mesma
Universidade, com efeitos a 5 de janeiro de 2015, ficando posicionado
no escalão 1, índice 195, da tabela remuneratória aplicável aos docentes
universitários, considerando -se rescindido o contrato anterior à data de
início destas funções. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas).

26/02/2015. — A Chefe de Divisão de Expediente e Pessoal, Alda
Emília Bebiano de Castro Martins Oliveira Ribeiro.

208470319